
1 
 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA 

INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
  Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’articolo 32 che stabilisce 
che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 

Considerato Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 163/2006, ha indetto una gara a 
procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea n. S251 del 28/12/2013 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 151 del 
27/12/2013;  

 
Tenuto conto che il RTI Leonardo è risultato aggiudicatario del Lotto 2 della predetta gara, 

“servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi on-line e di cooperazione 
applicativa per le pubbliche amministrazioni”  ed ha stipulato il relativo Contratto Quadro in data 20 
luglio 2016; 
 

Ritenuto In applicazione di quanto stabilito nel predetto Contratto Quadro, l’Amministrazione 
ha ritenuto di aderirvi mediante  la stipula di un apposito Contratto esecutivo, attuativo del Contratto 
Quadro stesso, che preveda, in particolare i seguenti servizi:  

 Certificati SSL; 
 Servizi Professionali finalizzati a supportare l’Amministrazione; 
 attività per l’adeguamento al GDPR e al D.Lgs. 65/2018 attuativo della direttiva NIS; 
 risorse specialistiche a supporto dell’erogazione dei servizi di Securitu Operation 

Center; 
 erogazione di servizi di threat Inteligence di Early warning. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



2 
 

D E T E R M I N A 
Articolo 1 

Determinazione a contrarre 
1. È determinata l’indizione della procedura di stipula di un apposito contratto esecutivo nell’ambito 

del lotto 2 dell’Accordo Quadro citato in premessa, per la fornitura dei servizi indicati a vantaggio 
del  Ministero della Salute.  
 

Articolo 2 
Modalità di selezione del contraente 

1. L’Amministrazione procederà all'affidamento mediante la sottoscrizione di un apposito contratto 
esecutivo di cui all’Accordo Quadro citato in premessa, previa definizione di uno specifico 
progetto dei fabbisogni.  
 

Articolo 3 
Importo 

1. Il valore economico massimo della fornitura è stimato in € #418.000,00# (IVA esclusa).  
 

 
Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

1. È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 
dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

 
 

Roma, il 09 luglio 2020 
 

Il Direttore generale 
Dott. Giuseppe Viggiano* 


